
Studerende sendt hjem efter ophedet Gaza-debat omkring New Yorks 

eliteuniversitet 

 

Nogle jødiske studerende har følt sig utrygge efter den seneste uges 

propalæstinensiske protester på og omkring Columbia University i New York. Andre 

erklærer solidaritet med demonstranterne 

 

 
Minna Skau skriver fra USA 

 

 
 

Mens studerende protesterer inde på Columbia University har debatten om Gaza også tiltrukket 

mange demonstrerende uden for universitetets porte. Universitetet har - ligesom det skete flere 

gange sidste år - valgt at låse portene, så der kun er adgang for folk med tilknytning til Columbia. 

Mange måneders ulmende uro og højrøstet debat på New Yorks eliteuniversitet Columbia om situa-

tionen i Gaza kulminerede i weekenden i en grad, så universitetets ledelse mandag morgen valgte at 

sende eleverne hjem. Forinden var knap 100 propalæstinensiske studerende torsdag blevet anholdt, 

og deres teltlejr på campus var blevet fjernet. 

Flere jødiske studerende og en ortodoks rabbiner tilknyttet universitetet har følt sig utrygge og 

har klaget over antisemitisme i en grad, så både præsident Joe Biden og New York-borgmester Eric 

Adams har hævet stemmen. 

En talsmand for Biden har betegnet fysisk chikane og opfordringer til vold mod jødiske studerende 

for “åbenlyst antisemitisk, uforsvarligt og farligt”, mens borgmester Adams har udtrykt forståelse 

for smerten for begge parter i debatten. 

Beslutningen om at skifte til onlineundervisning kom fra rektor Minouche Shafik i en besked mandag 

morgen. Shafik vidnede selv i sidste uge for Kongressen i en høring om antisemitisme på universite-

ter. 

 

“Der er brug for en nulstilling. Det omfatter fortsat dialog med de demonstrerende studerende, 

samt at finde frem til hvad vi kan gøre som fællesskab for at sikre, at vi kan afslutte semestret i 

god ro og orden og igen kan omgås hinanden i respekt,” lød det ifølge New York Times fra Shafik, 

der har været rektor siden juli sidste år og selv er født i Egypten. 

Ligesom på mange andre amerikanske universiteter har der været omfattende protester på Colum-

bia siden Hamas’ angreb i Israel 7. oktober sidste år. På Columbia har de propalæstinensiske demon-

stranter kritiseret universitets ledelse for omfattende investeringer i Israel og samarbejde med 

israelske universiteter. 

https://www.kristeligt-dagblad.dk/profiler/minna-skau
https://www.nytimes.com/2024/04/22/us/columbia-university-protests-classes.html?searchResultPosition=3
https://www.kristeligt-dagblad.dk/udland/amerikanske-eliteuniversiteter-forsoeger-toejle-gaza-konflikt-paa-campus
https://www.kristeligt-dagblad.dk/udland/amerikanske-eliteuniversiteter-forsoeger-toejle-gaza-konflikt-paa-campus


Situationen på Columbia bliver i flere medier fremstillet som et opgør mellem forskellige grupper af 

studerende på universitetet. Der er blandt andet blevet henvist til, at demonstranter skulle have 

råbt ting som "Vi er Hamas", og at jøderne skal “rejse hjem til Polen”. 

 

 
 

New Yorks politi rykkede i torsdags ind på Columbia University of anholdt omkring 100 propalæsti-

nensiske demonstranter. Deres telte blev også fjernet. Siden har nogle af dem sovet i det fri, og 

søndag begyndte de igen at slå telte op på en plæne på campus. 

 

Den ortodokse rabbiner Elie Buechler, der arbejder på universitetet, skrev søndag morgen på be-

skedtjenesten WhatsApp til knap 300 af Columbias 5000 jødiske studerende, at universitetet og 

politiet ikke har evnet at garantere de jødiske studerendes sikkerhed. 

Men ifølge en reportage fra The New York Times er situationen mere nuanceret end som så. 

Avisen noterer sig, at de antisemitiske tilråb i høj grad er kommet fra demonstranter, der står 

uden for universitetets porte og ikke ser ud til at have noget med Columbia at gøre. Avisen har også 

talt med flere jødiske studerende, der udtrykker solidaritet med de propalæstinensiske demon-

stranter. 

Demonstranterne skriver på det sociale medie X, at de er frustrerede over “mediernes forvræn-

gede fokus på højrøstede individer, der ikke repræsenterer os”, og den jødiske studerende Makayla 

Gubbay siger til New York Times, at hun er mere bekymret for de propalæstinensiske studerendes 

sikkerhed end sin egen. 

Den førsteårsstuderende Noah Levine fra organisationen Jewish Voice for Peace siger til avisen, at 

rabbiner Buechlers kommentar er “dybt stødende”, og at demonstrationerne på campus “intet har at 

gøre med antisemitisme”. 

En anden jødisk studerende, Xavier Westergaard, beskriver omvendt en “meget alvorlig situation”, 

ikke kun i gaderne omkring universitetet. 

“Der er studerende på campus, der råber forfærdelige ting, ikke kun om israelere eller om statens 

og regeringens handlinger, men om jøder generelt,” siger Westergaard.  
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